**E**X matrimonio provenit proles, in quam constituta est potestas patria, antiquissimum juxta ac sanctissimum genus imperii; quo parentum jussa venerari, eorundemque

demque præ se eminentiam agnoscere liberi tenentur. Circa cujus originem *Grotius* l. 2. c. 5. §. 1. & plerique tradunt, idem oriri ex generatione, qua parentes quodammodo Deum referant, dum eum, qui nondum fuit, existere faciunt. Sed cum ad eandem uterque parentum æque concurrat, originarie utrique simul in prolem jus quæri: quod si tamen inter se imperium contendant, nec utique simul queat satisfieri, præferendum esse imperium patris, non solum ob præstantiam sexus, sed & quia imperium ipse in matrem obtinet.

§. 2. Eiusdem imperii originem ita investigare instituit *Hobbes de cive.* c. 9. Et si fortasse vera sit hæc consequentia: hic est pater, ergo est & dominus filii; non esse tamen eam ita manifestam, ut statim per se ejusdem necessitas elucescat; quemadmodum sunt illa, quorum unus terminus continetur in definitione alterius; sed aliis probationibus ipsam esse adstruendam. Præterea cum summum imperium sit indivisibile, quamdiu regularis forma eidem constare debet, sic ut nemo duobus dominis non subordinatis simul servire queat; ad generationem autem duæ personæ concurrant; non videri sola generatione imperium adquiri. Igitur hanc rem ex statu naturali ita deducendam. In illo quippe cum omnia in omnes liceant, quatenus quisque ad sui conservationem facere judicat, victorem fieri dominum victi. Ex quo sequi, jure naturæ dominum infantis ad istum primo pertinere, qui eundem primus in sua potestate habuerit. Manifestum autem esse, eum, qui modo nascitur, prius esse in potestate matris, quam cujusvis alterius. Quæ si eundem decreverit educare, id quod utique facere tenetur, ea lege id facere intelligetur, ut ne adultus hostis fiat, id est, ut ipsi obediat. Nam ex *Ipsius* hypothese hostes invicem sunt, qui inter se non imperant & parent, aut communem dominum non agnoscunt. Non enim præsumi, quenquam ita alicui dedisse vitam, ut possit simul & ætate vires acquirere, & jure hostis esse. Hoc modo igitur in statu naturæ omnem puerperam simul & matrem fieri, & dominam. Præstantiam autem sexus non efficere, ut patri potius præ matre jus in prolem sit. Nam inæqualitatem virium inter marem & fœminam minorem esse, quam ut ille statim citra reluctantiã in hanc possit imperium nancisci, adeoque bello quoque opus fore ad eandem subjugandam, Accedere, quod si non nobiliorem, saltem magis laboriosam & molestam operam ad proli generationem fœmina præ mare contulit; quippe quæ eandem intra corpus suum diu gestavit, & ex sua substantia aluit. *Quintilian.* declam 338. *Alia est horum ratio, quos brevis transitus voluptatis fecit parentes, quos liberis suis extra posita voluptates conciliant. Aliter amant qua pepererunt, qua memoriam decem mensum, quæ tot periculorum, tot sollicitudinum recordationes afferunt.* *Medea* apud *Ennium*: *Ter sub armis malim vitam cernere, quam semel modo parere.* Quod expressum ex illo ap. *Euripidem Medea*: *ὡς τρεῖς ἄν παρ' ἀσπίδα σῆναι θέλω μ' ἄν μᾶλλον, ἢ τεκνῆν ἀπαξ.* De fœminis tamen in regione Paria in America memorant, illas absque omni dolore parere, nec debilitatem aliquam sentire, sed statim à partu ad consuetum opus redire. Idem fere de fœminis regionis Chili traditur. Ac Hispanicæ fœminæ, si ibi diu habitent, pari modo indurantur. Et si *Orestes* apud *Euripidem* causæ suæ serviens pro patre calculum videatur ponere. *Πατὴρ μὲν ἐφύτευσέ με, σὴ δ' ἔπειτε πάντις, τ' ἀπὲρ μ' ἀεθρα ὠρελάβεσ' ἄλλῃ παρὰ. Ἄνδρ' δὲ πατρὸς τέκνον σὸν εἶη ποτ' ἄ. Ἐλογισμῶν ἐν, τῶ γένεσ ἀρχηγέτη μᾶλλον μ' αἰμύνα, τῆς ὑποστάσεσ τροφῆσ.* *Pater quidem plantavit me, una*

autem peperit filia, semen ex terra ab alio suscipiens: Absq; patre vero hanc unquam esse queat filius. Existimavi igitur me potius auctori generis Opem ferre debuisse, quam ei que præbuit alimoniam. Quid quod in statu mere naturali, ubi nullæ civitates, aut familiæ, quibus uterque subiectus foret, intelliguntur, sciri nequeat, cujus patris sit filius, nisi indicio matris. Ejus igitur esse quem mater vult, & proinde matris esse. Inde & jure Romano constitutum, ut qui extra matrimonium concipitur partus, ventrem seu matrem sequatur. Lex quoque erat apud Lycios; si qua ingenua servo nupserit, liberi, qui ex his suscipiuntur ingenui ac nobiles existimantur: sin autem vir vel inter cives primarius uxorem duxerit externam, aut pellicem, suscepti ex his liberi putantur non ingenui. Apud quos etiam se de nominibus matrum appellabant, non patrum. *Herodoti Clío.*

§. 3. A matre porro in alios jus diversis modis ex mente *Hobbessii* transit. 1. Si mater jus suum dereliquerit, sive abjecerit filium exponendo Is igitur qui expositum educaverit, idem habebit dominium, quod habebat mater. Quam enim vitam mater proli alendo dederat, eandem, quantum in se, exponendo iterum tollit. Ergo & obligatio proli erga matrem, quæ orta erat ex vitæ donatione, per expositionem est sublata. Ei autem, qui ipsum alendo conservavit, omnia debet conservatus, & nomine alumni, tanquam matri, & nomine servi, tanquam domino. Quo adplicari potest illud *Admeti* apud *Euripidem Alceste*. Τεθηκα γὰρ δὴ τῆσσι, εἰδ' ἄλλὰ τῶν ὄντων ὄντων, ἀνθρώπος εἶπα, κείνῃ λέγω καὶ παιδά μ' ἔειπεν, καὶ Φίλον ἡγοῦσσομαι. Mortuus enim sum, quantum in te est: si vero natus alium servatorem, lucem aspicio, hujus dico & filium me esse, & charum senectutis alumnum. *Libanius Orat. 13.* ὅστις ἀνθρώπον πλάσμα ῥύμης ἐξήρασε, πατὴρ ἂν εἰκότως ἔστω σέσωμένῃ δουρίῃ. Quisquis hominem e fluminis astu eripit, merito pater ejus, qui servatus est, videri queat. Hic licet forte concedamus, ejusmodi prolem animum habere debere observantiam adversus matrem exhibendi, secutaque ipsius poenitentia necessitudinem naturalem velut instaurandi: id tamen aliter fieri non poterit, nisi consensu & cessione educatoris, cui alimenta, & si quid præterea impendit, sunt refundenda. Atque hic solus videtur casus, quo imperium in hominem per occupationem adquiratur. 2. Si mater bello capta est, natus ex ea, ubi simul captus fuerit, etiam est capientis: propterea quod qui dominium habet in personam, dominium etiam habet in omnia, quæ sunt ejus, & sic quoque in filium. Ubi tamen monendum, hoc casu à victore diversum potestatis genus in prolem captam adquiri, quam mater habuerat. 3. Si mater sit civis cujuscunque civitatis, is qui in ea civitate summa habet imperium, dominium quoque habebit ejus, qui ex eo nascitur. Ubi tamen itidem observandum, diversam potestatem esse, quam civitas habet ab ea, quæ parentibus competit. Neque extingui statim potestatem matris per imperium civile, sed alicubi certis limitibus circumscribi, alicubi etiam satis illibatam relinqui. 4. Si mulier viro se tradiderit. in vitæ societatem, ea lege, ut imperium apud virum sit, qui nascitur ex ambobus patris est, propter imperium in matrem. Sed si foemina imperium habens filios ex subdito susceperit, suscepti matris sunt. Aliter enim salvo imperio mulier filios habere non potest. Et in universon, si maris & foeminae societas talis sit unio, ut alter alterius imperio subjiciatur, liberi sunt imperantis. Cæterum in statu naturali, siquidem mas & foemina societatem cohabitandi contrahant, ita ut alter alterius imperio non subfit, nati ex iis matris sunt, nisi aliter fuerit inter ipsos con-